
Abstrakt česky 

 

Krásné a zdravé tělo dnes indikuje šťastný a spokojený život, a to je důvod, proč je 

jím naše společnost přímo posedlá. Bylo přetvořeno v komerční objekt a hranice, jak je 

možné s ním manipulovat, se stále více posouvají. Paralelně s tím si mnozí lidé uvědomují, že 

dobré spojenectví s vlastním tělem je nezbytné pro tělesné a duševní zdraví. Jsou slyšet hlasy 

volající po prevenci zneužívání lidského těla a znevážení důstojnosti člověka. Objevují 

se různé druhy orientální filosofie, psychoterapeutických směrů zaměřených na tělo, nebo 

myšlenky psychosomatické medicíny, které se snaží trend, v němž tělo figuruje jako zboží, 

vyvážit.  

Přes jejich úsilí se počet osob s narušeným vnímáním a prožíváním vlastního těla 

stále navyšuje. Nejčastějšími a ve společnosti často diskutovanými jsou poruchy příjmu 

potravy, které vážně ohrožují všechny oblasti života jednotlivce. Většina z nich se objevuje 

v období dospívání, a to je důvod, proč jsem se ve svém výzkumu zaměřila na mapování 

prožitků tělesnosti právě u adolescentů. Pro svou práci jsem se rozhodla použít metodu 

zakotvené teorie, tedy kvalitativní pojetí výzkumu. Hlavní výzkumnou sondou se staly 

polostrukturované rozhovory. 

Teoretická část je tvořena filosoficko-historickým a sociálně-psychologickým 

pohledem, přes které je možné na tělo nazírat. V každém z nich bylo mou snahou vyzdvihnout 

vývojová specifika adolescentního věku vzhledem k dané problematice. Teoretickou část 

uzavírá kapitola čerpající z psychoanalytických teorií. 

Práce přináší výsledky o tom, jakými cestami a na základě jakých mechanismů 

prožitkově mladí lidé pronikají do svého těla. 

 

 


